A quod « viriditatem » habet laud secus ac si plantarum vita viveret. Poteris etiam aliter « medios cleros » interpretari. Juxta Leviticum <sup>41</sup> die propitiationis duo hirci adducebantur ad tabernaculum testamenti, deinde sortitione facta, alter quidem ad altare ducebatur Deo immolandus, alter vero, super quem venerat sors emissarii, in desertum dimittebatur. Qui figuræ erant boni et mali. Inter hæc cuique dijudicandum est; bonum, ut Deo offeratur; malum, ut ad illum (diabolum) dimittatur qui malo gaudet, a quo etiam malum initium sumpsit. Ita enim pennas habebis deargentatas et viriditatem auri in lumbis tuis.

VERS. 15. Discretionem factam reges nive « dealbentur » necesse est « in Selmon, » hoc est, nivibus sternantur. Nivibus autem designantur virtutes, quæ fluente suo mentem irrigant, cupiditatumque ardore restinguunt. Nam nec in illo <sup>42</sup>, « Lavabis me et super nivem dealbabor, » usurpatur vox illa proprio sensu, cum ad exprimendum purificatæ mentis candorem non sufficiat. Eadem valent et in isto loco <sup>43</sup>: « Et si fuerint peccata vestra ut coccinum, sicut nivem dealbabo; » et in illo <sup>44</sup>: « Mandati sunt Nazaræi super nivem. » Selmon interpretantur « umbram partis. » Reges igitur isti, apostoli, licet prius Judaizerint, legem quæ nil præter umbram servantes, non ideo ad umbram partis pertinent; nam partem spiritualem habebant, et facta umbræ experimento, Pauli ad exemplar dicentis <sup>45</sup>: « Hebræus ex Hebræis, secundum legem Phariseus. » Nec inepte diceret, Christi discipulos cum pars eis esset in cælis, juxta illud: « Qui dignos fecit nos in partem sortis sanctorum in lumine <sup>46</sup>; » hanc partem nondum fuisse consecutos; quamvis enim in cælis conversationem haberent <sup>47</sup>, super terram adhuc ambulabant, ex parte cognoscentes, et ex parte prophetantes <sup>48</sup>, et pignus Spiritus de causa magna assequitur qui hac in umbra nive

VERS. 19. His vocibus celebrat sanctorum chorus Dominum in altum crucis ascendentem, indeque captivantem homines tyrannide Satanæ oppressos, animamque suam dantem redemptionis pretium pro multis <sup>49</sup>. Ita enim denuntians captivis remissionem, redemit omnes a vana eorum conversatione; trahit etiam ad se vel non credentes per morbos aliasque rationes: multi etiam per miracula eo deducti sunt ut cum Jesu « inhabitarent. »

VERS. 21. « Deus noster, Deus salvos faciendi, » salutem dat æternam. Dicit igitur <sup>51</sup>: « Salvator non est præter me. » Exitus idcirco præbet, quibus per penitentiam mortem effugias quam peccato meritis es. Nam mors vocatur diabolus in illo: « Deglutivit mors confortata. » « Exitus mortis » præbet iis qui de portis mortis assurgunt. « Capita inimicorum » aut principes indicant, aut principatum: priori

<sup>41</sup> Levit. xvi, 7. <sup>42</sup> Psal. l, 9. <sup>43</sup> Isa. i, 18. <sup>44</sup> Thren. iv, 7. <sup>45</sup> Philip. iii, 5. <sup>46</sup> Col. i, 12. <sup>47</sup> Philipp. iii, 20. <sup>48</sup> I Cor. xiii, 9. <sup>49</sup> II Cor. i, 22. <sup>50</sup> Matth. xx, 28. <sup>51</sup> Isa. xlv, 21.

(12') Forte legendum τοῦ ἀποπομπῆ. Ed: T.

enim sensu usurpatur vere caput in hoc: « A capite principum gentium; » et posteriori in illo<sup>52</sup>: « Vias tuas in caput tuum dedi; » et rursus: « Manus tuæ super caput tuum; » utrumque forte innuit illud: « Immisisti in capita iniquorum mortem. » Beneficiis suis hortabatur eos Deus ut vitam peccatis misere deditam immutarent; inimici autem cum essent illi propter delicta, « perambulabant in delictis suis. »

VERS. 25. Hæc habet alius: « Videri » dicit Psalmista quæ non nisi cogitatione complectimur: non enim perspicies oculorum acie « ingressus Dei. »

VERS. 26. Psallentes eos vocat, qui se ad vitam agendam recte informant. Juvenculas autem tympanistras animas quæ his in terris membra sua mortificant, et « mortificationem Jesu in corpore suo semper circumferunt<sup>53</sup>. » Psallentes istos prævenerunt qui juxta doctrinam « principes » dicuntur, quia vitam recte constituendo principatum tenuerunt. « In medio juvenularum » præ primis sunt apostoli; quæ ideo juvenulæ dicuntur quod eis tympanizandi ministerium, hoc est, membra in terris mortificandi, demandatum est.

VERS. 29. « Manda virtuti tuæ, » ut ad nos accedens hominum infirmitatem solvat, « et a templo tuo » appareat illa qua confirmatur propter nos natum esse Emmanuel. Hac enim virtute<sup>54</sup>, quæ non alia æ Verbum Dei, ait Deus omnia esse facta, et mandavit, ut eadem diversa crearentur. Sublata infirmitate « offerent reges munera » in spiritualem Jerusalem, nempe in Ecclesiam. Reges aut illi sunt quos « discrevit cælestis » in hæreditate sua, qui suos ad veritatem adducunt, uti Petrus fratrem suum Andream, et Philippus Nathanael, et apostolus quisque discipulos suos; aut fideles omnes indicant, juxta illud<sup>55</sup>: « Et utinam regnetis, ut et nos vobiscum regnemus, » quorum dona et animi affectus, et sermones, et opera ad laudandum Deum apta.

VERS. 30. Symmachus dicit: « Propter templum tuum quod super Jerusalem, » ita ut jam non cum his verbis cohæreat illud: « Offerent tibi munera. » « Propter templum, » ait, assumptus es a nobis, et super omnem principatum, et potestatem, et virtutem sedes: nam Jerusalem vocat urbem quæ sursum est, quæ et libera a Paulo appellatur<sup>56</sup>. Rogant igitur per affinitatem qua cum templo conjungitur, ut concessa gratia confirmetur, et per priinitias jam acceptorum munerum ut massam farinae consequantur.